
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2020 – Nº 1393 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4117, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 

Públicas Municipais, nos dias 24 e 25 de fevereiro de 2020, em 

virtude do Carnaval. 

Parágrafo Único: Na data do dia 26 de fevereiro do corrente ano o 

expediente será normal. 

Art. 2º Excetuam-se ao disposto acima os serviços essenciais, 

levando-se em consideração as necessidades individuais de cada 

Secretaria. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4118, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020. 

DESIGNA O SR. JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS PARA 

EXERCER INTERINAMENTE O CARGO DE SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designado o Sr. JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS 

SANTOS para exercer interinamente o cargo de Secretário Municipal 

de Cultura, Turismo e Esportes, em virtude de afastamento por 

licença-maternidade. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de fevereiro de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 – PMVA 

EDITAL Nº 059/2020 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018, de 

16/02/2018, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2018, de 02/04/2018, prorrogado através do Edital nº 

035/2019, de 01/04/2019, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 27 de 

fevereiro de 2020 a 04 de março de 2020, no horário de 12:00 as 

17:00h, nos dias úteis, para manifestar interesse na contratação 

temporária, munido(s) da documentação constante no  item 6.1, do 

Edital de abertura do Processo Seletivo, conforme a seguir:  



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1393 Página 2 de 11 

a) Carteira de Identidade – cópia  

b) CPF – cópia  

c) Título de Eleitor – cópia  

d) Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 
conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 
do último emprego, caso possua  

e) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP – cópia (caso 
possua) 

f) Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 
(para candidatos do sexo masculino) – cópia 

g) Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 
civil – cópia  

h) Comprovante atual de residência (conta de água, energia 
elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 
atual) – cópia  

i) Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigidos para 
o cargo – cópia 

j) Carteira Nacional de Habilitação – CNH – mínimo categoria 
D (para o cargo de motorista) – cópia 

k) Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 
classe respectivo (para os cargos obrigatórios) 

l) Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 
ou no site do TSE) 

m) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 
obtida no site da Policia Civil) 

n) Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode 
ser obtida no site www.tj.es.gov.br)  

o) Certidão de Nascimento e CPF dos filhos dependentes 
menores de 21 anos de idade – cópia  

p) Cartão de vacinação dos filhos dependentes de até 7 anos 
de idade – cópia  

q) Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 
06 a 14 anos de idade  

r) Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) (o 
modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Vargem Alta.) 

s) Declaração de bens (original) (o modelo poderá ser obtido 
na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta.) 

t) 1 foto (3x4) atual. 

 

Os documentos a serem apresentados por meio de “CÓPIA”, 

deverão ser entregues por meio de cópia autenticada em cartório 

notarial. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na 

forma do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que 

decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à 

Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de 

Medicina do Trabalho, no prazo de 15 (quinze dias) a partir da data 

limite de entrega da documentação acima. Para a avaliação médica os 

candidatos deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento 

para avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905/1904/1930 – 28 99956 3044. 

 

QUADRO GERAL 

Cargo: Fisioterapeuta 

Classificação Inscrição Nome 

02 311 Rafaela Antônia B. Cordeiro 

 

Vargem Alta, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO  

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000088/2019  Processo nº 3921/2019 , 

assinado em 14 de março de 2019, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa fica aditivado o Contrato 

original, em sua Cláusula Segunda com relação ao prazo, que passa a 

vigorar até o dia 14 de março de 2020. Tal aditivo se faz necessário, 

Devido as precipitações constatntes que ocasionaram atrasos na 

execução da referida  construção, se fazendo necessario o acrescimo 

de prazo contratual para haver tempo habil para execução dos 

serviços em questão.. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 14 de janeiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1393 Página 3 de 11 

1 º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa MIRANDA ENGENHARIA EIRELI 

ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa MIRANDA ENGENHARIA EIRELI ME, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000211/2018  Processo nº 209/2020 , 

assinado em 10 de dezembro de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Segunda com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 01 de 

junho de 2020. Tal aditivo se faz necessário, devido ao período de 

chuva impossibilitando a execução do serviço e de execução de itens 

não conteplados na planilha. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 20 de janeiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

MIRANDA ENGENHARIA EIRELI ME 

Contratado 

_______________________________________________________ 

1 º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000266/2019 Processo nº 3970/2019 , 

assinado em 24 de setembro de 2019, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa fica aditivado o Contrato 

original, em sua Cláusula Segunda com relação ao prazo, que passa a 

vigorar até o dia 24 de maio de 2020. Tal aditivo se faz necessário, 

devido as precipitações constantes que ocasionaram atrasos na 

execução da referida  construção, se fazendo necessário o acréscimo 

de prazo contratual para haver tempo hábil para execução dos 

serviços em questão. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 24 de janeiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

R.A.G. CONSTRUTORA  EIRELI 

Contratado 

_______________________________________________________ 

002 TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa E&L PRODUCOES DE SOFTWARE 

LTDA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa E&L PRODUCOES DE SOFTWARE 

LTDA, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 145/2018, Processo nº 1620/2019, assinado 

em 19 de julho de 2018, conforme abaixo: 

1 - Tendo em vista, o erro de digitação e somente foi constado na 

presente data que o valor do contrato lançado no sistema é de apenas 

05 meses, ou seja, até 31/12/2019 e a contabilidade para empenhar 

necessita do valor global referente á 12 meses, foi necessário fazer 

este termo aditivo para justificar o lançamento do valor de R$ 

79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais), valor este que se 

refere a janeiro/2020 até 19/07/2020. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 01 de janeiro de 2020. 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa C Z SUL CAPIXABA 

CONSTRUÇÕES EIRELI, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES 

EIRELI, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000265/2019  Processo nº 198/2020 , 

assinado em 24 de setembro de 2019, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

engenharia fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Segunda com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 24 de 

maio de 2020. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista as fortes 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1393 Página 4 de 11 

chuvas ocorridas no mês de janeiro/2020, sendo decretado estado de 

calamidade publica, onde houve forte precipitação em todo o 

município impossibilitando os serviços de execução da pavimentação. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 17 de janeiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI 

Contratado 

_______________________________________________________ 

003 TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CANDIDO SOARES 

CONSTRUTORA EIRELI, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CANDIDO SOARES CONSTRUTORA 

EIRELI, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 003/2013, Processo nº 2580/2019, assinado 

em 10 de junho de 2019, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Empresa, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica acrescido em R$ 21.700,89 (vinte e um mil setecentos reais e 

oitenta e nove centavos). Tal aditivo se faz necessário, tendo em 

vista ao acréscimo devido a execução de dois pilares e duas vigas sob 

a escada e referente a duas vigas de reforço para colocação das 

caixas d'águas . 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 10 de janeiro de 2020. 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

CANDIDO SOARES CONSTRUTORA EIRELI 

Contratada 

3 º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa LANCE CONSTRUTORA EIRELI, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa LANCE CONSTRUTORA EIRELI, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000198/2018  Processo nº 106/2020 , 

assinado em 06 de novembro de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e da Secretaria 

municipal de Educação fica aditivado o Contrato original, em sua 

Cláusula Sexta com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 

09 de março de 2020. Tal aditivo se faz necessário, uma vez que foi 

dada a ordem de paralisação da obra e a vigência do contrato esta 

expirando, portanto é necessário manter a vigência contratual. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 28 de janeiro de 2020 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

LANCE CONSTRUTORA EIRELI 

Contratado 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 01/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SARTORI PAISAGISMO EIRELI ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO E PLANTIO DE GRAMAS ANEXO A 

QUADRA POLIESPORTIVA DA COMUNIDADE DE CLAROS DIAS. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 18.241,00 (dezoito mil 

duzentos e quarenta e um reais), conforme proposta de preços. 

PRAZO: 02/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Turisno          

                  Vargem Alta/ES,02 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 02/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VIACAO REAL ITA LTDA. 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1393 Página 5 de 11 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, para fornecimento de 

vale transporte (passes), para atender aos Servidores da Secretaria 

Municipal de Administração, no decorrer do ano de 2020. 

VALOR: O valor mensal do contrato fica estimado em R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), totalizando o valor global de R$ 

30.000,00 (trinta mil reais).  

PRAZO: 03/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.          

Vargem Alta/ES,03 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 03/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VIACAO REAL ITA LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, para fornecimento de 

vale transporte (passes), para atender aos Servidores, usuários e 

funcionários da pasta da Secretaria Municipal  

VALOR: O valor mensal do contrato fica estimado em R$ 3.600,00 

(três mil e seiscentos reais), totalizando o valor global de R$ 

43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais).  

PRAZO: 03/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social.          

                  Vargem Alta/ES,03 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 04/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, para fornecimento de 

vale transporte (passes), para atender aos funcionários e servidores 

da Secretaria Municipal de Administração, no decorrer do ano de 

2020. 

VALOR: O valor mensal do contrato fica estimado em R$ 3.000,00 

(três mil reais), totalizando o valor anual de R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais). 

PRAZO: 03/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.          

Vargem Alta/ES,03 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

EXTRATO CONTRATO 05/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI  

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E 

DRENAGEM DA RUA OLIVIO PEZZIN, LOCALIZADA NA VILA DAS 

PALMEIRAS, NA SEDE DO MUNICIPIO E VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: Pela execução da obra prevista na Cláusula Primeira, o 

Contratante pagará à Contratada o preço de  R$ 214.091,42, 

(duzentos e quatorze mil noventa e um reais e quarenta e dois 

centavos), conforme proposta de preços, irreajustável nos primeiros 

12 (doze) meses. 

PRAZO: 03/01/2020 até 03/09/2020 

PRAZO DE EXECUÇÃO: terá início com a emissão da Ordem de 

Serviços e prazo de 04 (quatro) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 110 - Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Urbanos e Interior, Programa: 

110100.1545100271.079 - Abertura e pavimentação de ruas e 

avenidas, Elemento de Despesa: 44905100000, Fonte de recurso: 

15100133000; Ficha: 430 

 A ser pago com recursos oriundos do contrato de repasse Nº 845619 

(Operação Nº 1038605-44) firmado com o Ministério das Cidades e a 

Caixa Econômica Federal, no âmbito do programa Planejamento 

Urbano. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior                                  

Vargem Alta/ES,03 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 06/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: POSTO VARGEM ALTA LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A 

ATENDER À FROTA DE VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS PARA O ANO DE 2020. 

VALOR: Item 01 (Gasolina) no valor unitário por litro de R$ 4,84 

(quatro reais e oitenta e quatro centavos) 

Item 03 (Diesel S-10) no valor unitário por litro de R$ 4,05 (quatro 

reais e cinco centavos) 

PRAZO: 03/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias.          

Vargem Alta/ES,03 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 07/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO POSTO MONTANHA LTDA 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1393 Página 6 de 11 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A 

ATENDER À FROTA DE VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS PARA O ANO DE 2020. 

VALOR: Item 02 (Diesel Comum) no valor unitário por litro de R$ 3,95 

(três reais e noventa e cinco centavos) 

PRAZO: 03/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias.          

Vargem Alta/ES,03 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 08/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 

DO ESPÍRITO SANTO - CIEE/ES 

OBJETO: Constituem objeto do presente contrato a cooperação 

Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades 

para promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com 

a Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), 

através da operacionalização de programas de Estágio de 

Estudantes. 

VALOR: A CONTRATANTE efetuará, mensalmente, a 

CONTRATADA, uma contribuição unitária de R$ 40,00 (quarenta 

reais) por estagiário/mês, sendo o valor estimado mensal de R$ 

2.400,00 (dois mil quatrocentos reais) totalizando o valor global 

estimado de 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais), havendo 

possibilidade de contratar até 60 estagiários, contratado ao abrigo 

deste contrato e ativo no banco de dados do CIEE/ES, até o 10º 

(décimo) dia útil do mês subseqüente, havendo disponibilidade 

financeira. 

PRAZO: 03/01/2020 até 03/01/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 - Outros Serviços de 

Terceiro Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias.          

Vargem Alta/ES,03 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 09/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI  

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DE RUA PROJETADA, NO DISTRITO DE 

CASTELINHO, MUNICIPIO DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: Pela execução da obra prevista na Cláusula Primeira, o 

Contratante pagará à Contratada o preço de R$ 122.878,91, (cento e 

vinte e dois mil oitocentos e setenta e oito reais e noventa e um 

centavos), conforme proposta de preços, irreajustável nos primeiros 

12 (doze) meses. 

PRAZO: 03/01/2020 até 03/07/2020 

PRAZO DE EXECUÇÃO: terá início com a emissão da Ordem de 

Serviços e prazo de 03 (tres) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 110 - Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Urbanos e Interior, Programa: 110100.1545100271 - 

Abertura e pavimentação de ruas e avenidas - Elemento de Despesa: 

44905100000 -  Fonte de Recurso:1540000000 - Ficha: 430.                  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior                                  

Vargem Alta/ES,06 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 10/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JORDAO CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA PRAÇA 

RAPHAEL ALTOÉ, NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA, 

MUNICIPIO DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: Pela execução da obra prevista na Cláusula Primeira, o 

Contratante pagará à Contratada o preço de  R$ 38.590,00, (trinta e 

oito mil quinhentos e noventa reais), conforme proposta de preços, 

irreajustável nos primeiros 12 (doze) meses. 

PRAZO: 06/01/2020 até 06/09/2020 

PRAZO DE EXECUÇÃO: terá início com a emissão da Ordem de 

Serviços e prazo de 05 (cinco) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 100 - Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes, Programa: 100100.1381300241.072 - 

Recuperação de praças, jardins e afins, Elemento de despesa: 

44905100000 - Fonte de recurso: 2540000000 - Transferência dos 

Estados referente royalties do Petróleo - Ficha: 00401.                   

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes                                   

Vargem Alta/ES,06 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 11/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VIACAO REAL ITA LTDA 

OBJETO: contratação da empresa Real , para fornecimento de vales 

transportes (passes), para atender aos servidores da Secretaria 

Municipal de Educação 

VALOR: O valor mensal do contrato fica estimado em R$ 11.950,00 

(onze mil novecentos e cinquenta reais) totalizando um valor global 

de R$ 143.400,00 (cento e quarenta e três mil quatrocentos reais).  

PRAZO: 06/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 - Outros Serviços de 

Terceiro Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação          

Vargem Alta/ES,06 de Janeiro de 2020. 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1393 Página 7 de 11 

EXTRATO CONTRATO 12/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

ME 

OBJETO: Contratação da empresa TRANSPARK TRANSPORTE E 

TURISMO LTDA ME, para prestar serviço de vale transporte (passe) 

no ano de 2020, a serem utilizados por funcionários desta pasta , 

bem como usuários dos serviços de assistência social. 

VALOR: O valor mensal do contrato fica estimado em R$ 3.050,00 ( 

três mil e cinquenta reais) perfazendo um valor global de R$ 

36.600,00 (trinta e seis mil seiscentos reais). 

PRAZO: 06/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 - Outros Serviços de 

Terceiro Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social.        

Vargem Alta/ES,06 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 13/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MAIS CS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME 

OBJETO: aquisição de mini camas empilháveis coloridas (caminhas 

em polipropileno), para atender as escolas CMEI Agnes Yung, 

Creche Querubins (CMEI Vale da Lua) e EMEB Alzira Gomes. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 16.770,00 

(dezesseis mil setecentos e setenta reais), conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO: 07/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 449052000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.        

Vargem Alta/ES,07 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 14/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SEBASTIAO CARLOS NUNES 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL, DESTINADO A INSTALAÇÃO DO 

SETOR DE RECURSOS HUMANOS DA PMVA, NO PERIODO DE 

JANEIRO A DEZEMBRO. 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$12.416,28(doze mil 

quatrocentos e dezesseis reais e vinte e oito centavos), mensal.  

PRAZO: 08/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,08 de Janeiro de 2020. 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 15/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MULTILIMA LTDA ME  

OBJETO: aquisição de material de expediente, para atender a 

Secretaria Municipal de Administração, tendo em vista, são de caráter 

de urgência para atender necessidades imediatas. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.034,98 (quatro 

mil trinta e quatro reais e noventa e oito centavos). 

PRAZO: 08/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MATERIAL DE CONSUMO -

33903000000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,08 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 16/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: E&L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA 

OBJETO: REFERENTE A SERVIÇOS DE 

MIGRAÇÃO/CONSOLIDAÇÃO/CONVERSÃO DE DADOS 

PATRIMONIAIS, tendo em vista considerando que a empresa citada 

é detentora do contrato de gestão de software, sendo a única capaz 

de realizar a migração, consolidação e conversão dos dados 

patrimoniais. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.500,00 (três 

mil quinhentos reais), fixo e irreajustável, de acordo com a proposta 

comercial contida no referido Processo de Inexigibilidade de 

Licitação. 

PRAZO: 16/01/2020 até 16/04/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA .SECRETARIA: Secretaria 

Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,16 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 17/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MANOEL ANTONIO FREITAS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS EM PERÍCIA MÉDICA, tendo em vista, como 

escopo atestar as condições de saúde dos servidores ativos e 

inativos, com finalidade de avaliar condições laborativas ou não, 

fundamento a retorno ao trabalho ou direcionando para o processo de 

aposentadoria, auxiliando na instrução de processo de concessão e 

manutenção de benefícios previdenciários na Lei. 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1393 Página 8 de 11 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 17.100,00 

(dezessete mil cem reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 17/01/2020 até 17/10/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,17 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 18/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PIAZZAROLLO MOVEIS E UTILIDADES LTDA 

OBJETO: compra de colchoes para atender aos desabrigados e 

desalojados, CONSIDERANDO o aumento significativo das chuvas 

conectivas e intensas que atingiram o Município de Vargem Alta - ES 

no dia 17/01/2020, agravando a situação de anormalidade 

devidamente declarada anteriormente por meio dos decretos nº 

4.071/2020 e nº 4.084/2020; CONSIDERANDO a o Decreto nº 

4.092/2020 de calamidade pública e o Decreto Estadual nº 092-S, 

ambos decretaram estado de calamidade pública na área do 

Município de Vargem Alta - ES; faz-se necessário a aquisição  de 

colchões , para que seja distribuídos entre os necessitados  e 

eventuais demanda 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 12.935,00 (doze 

mil novecentos e trinta e cinco reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 23/01/2020 até 23/03/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MATERIAL DE CONSUMO-

33903000000. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,23 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 19/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TRANSPARK TRANSPORTE E TURISMO LTDA 

ME 

OBJETO: fornecimento de vale transporte (passes), para atender aos 

funcionários e servidores da Secretaria Municipal de Educação, no 

decorrer do ano de 2020, em conformidade com a Lei 871 de 03 de 

agosto de 2010 e Lei 958/2012 em conformidade com a Lei 871 de 03 

de agosto de 2010. 

VALOR: O valor mensal do contrato fica estimado em R$ 9.000,00 

(nove mil reais), totalizando o valor anual estimado em R$ 108.000,00 

(cento e oito mil reais).Conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 24/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.        

Vargem Alta/ES,24 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 20/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: WALBER HENRIQUE MOZER THOMAZINI. 

OBJETO: A LOCADORA dá em locação a LOCATÁRIA um imóvel, 

para uso não residencial, situado na Rua Paulino Francisco Moreira 

,172 - Centro - VARGEM ALTA - ES - CEP: 29.295-000  destinado ao 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 3.600,00 mensal , 

perfazendo um valor global de R$43.200,00(quarenta e três mil 

duzentos reais).Conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 27/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903600000. - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.        

Vargem Alta/ES,27 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 21/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FAZZY INTERNET EIRELI   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE QUE PREVÊ ACESSO À REDE 

MUNDIAL DE INTERNET, COM DISPONIBILIDADE 24X7 (24 

HORAS POR DIA, 7 DIAS DA SEMANA), PARA ATENDER ÀS 

DIVERSAS SECRETARIAS, NO DECORRER DO ANO DE 2020 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 227.766,00 (duzentos 

e vinte e sete mil setecentos e sessenta e seis reais),  conforme 

proposta de preços.Conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 28/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 22/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GRAFICA ROCHA LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA 

ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, no decorrer do ano de 2020. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 26.455,50 (vinte e seis 

mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos),  

conforme proposta de preços. 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1393 Página 9 de 11 

PRAZO: 28/01/2020 até 31/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 23/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ADRIANO PACIFICO DA SILVA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 24/01/2020 até 24/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 24/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDIMAR ROSA BENEDICTO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 24/01/2020 até 24/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

EXTRATO CONTRATO 25/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GEOVANI FRANDOLOZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 24/01/2020 até 24/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 26/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: WESLEI DOS SANTOS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 17/01/2020 até 17/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 27/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: YURI FRANCISCO DA CRUZ 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1393 Página 10 de 11 

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 20/01/2020 até 20/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 28/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MATEUS LOURENÇO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 20/01/2020 até 20/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 29/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NELSON PEREIRA DA SILVA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 24/01/2020 até 24/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 30/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: WESLEY NASCIMENTO CALVI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 27/01/2020 até 27/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 31/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GIL CARLOS QUEIROZ DE SOUZA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 27/01/2020 até 27/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 32/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SANSAO DA PENHA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1393 Página 11 de 11 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 27/01/2020 até 27/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 33/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDSON FERREIRA LEOPOLDO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 27/01/2020 até 27/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 34/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUCAS MOURA GABRIEL ALTOE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 

2020,TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO 

REESTABELECER AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS 

ESTRADAS DO INTERIOR E DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS.  

VALOR: Pela execução do serviço, objeto deste Contrato, a 

CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor de R$ 1.039,00 

(um mil e trinta e nove reais) 

PRAZO: 27/01/2020 até 27/02/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -33903600000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.        

Vargem Alta/ES,28 de Janeiro de 2020. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOELMA FÁVERO MARTINS  

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito 

Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


